PEDR6IRAS/MA

Proc.3^0:l00_>2n? ;
FLS. <rc/
Rub. J y

ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERM.VNENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/OOÜ1-49

Silc: hmi-s://\vmv.Dcdrcii-as.nia.gov.br/

Processo AdmÍDistratívo: 2207002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 03/09/2021

Horário: Ü9h00mln.

Data da 2' Sessão: 15/09/2021

Horário: 14hü0niin.

Data da 3" Sessão: 28/09/2021

Horário: OOhOümin.

Data da 4' Sessão: 30/09/2021

Horário: lOhOOmín.

ATA DA 4» SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N® 013/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
adequação/recuperação de estradas vicinais no município de Pedrciras/MA.

Ao trigésimo dia do mês de sclentbro do ano de dois mil e vinte e um, às lóhOOmin (dezesseis
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro. CEP: 65.725-000 - Pedrciras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL). Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n" 60.087. designado pela Portaria n° 042/2021, dc 07 de janeiro de 2021. com a
finalidade de apurar as propostas dc preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Tomada de Preços n® 013/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de adequação/recuperação de estradas vicinais no município de
Pedrciras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou que nenhum licitante
compareceu na sessão, mesmo assim o certame teve prosseguimento.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a .sessão havia sido
suspensa para análise das propostas de preços. Feito, isso, as propo.stas de preços foram
devidamente analisadas pela Comissão de Licitação juntamente com o Setor de Engenharia do
Município, no entanto, apresentamos a classificação e resultado da fase de propostas dc preços,
conforme segue abaixo:

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-tnnii: cpl@pcdrciras.ma.gov.br
Páaina 1 de 3

. »<•_J-'l

kJWi^
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htn>s://wmv.i)fcircinis.nia.Hov.br/

PEDRElKASIMA

1 Prof/) lO'A-^^02__L
FLS.tZZSZí-^,

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 21.404.096/0001-23
Motivo; Planilha de composição de BDI apresenta percentuais para alíquotas PIS e COFINS divergentes dos
valores mínimos exigidos conforme acórdão n'' 2622/2013 - TCU.

J. Í-. DA COSTA FILHO & CIA LIDA. CNPJ: 14.795.690/0001-27

Motivo: A empresa se enquadra no regime tributário do Simples Nacional, porém, na planilha de
composição dos Encargos Sociais apresentou alíquotas para os itens, SESl, SENAE, INCRA, SEBRAE E
SALÁRIO EDUCAÇÃO, contrariando assim a Icl complementar 123/2006. Art. 13, parágrafo 3°.

CENTRAL LOCACÔES E SERVIÇOS EIREÍJ, CNPJ: 19.125.738/0001-03
MoUx'o: A empresa apresentou o cronograma fisico-financeiro cm menor período para a execução dos
ser\'iços, no projeto básico consta 240 dias c a empresa apresentou 210 dias, esta deverá ratificar
competência de exequibilidadc apresentando a relação de funcionários exigidos e os equipamentos
necessários para realização dos sendços devendo ainda ser analisado sua compatibilidade pelo corpo de
engenharia municipal. Constatou-se também que na planilha dc composição de BDl e Encargos Sociais a
empresa acabara adotando Sem Desoneração gerando contrasscnso cm não apresentar alíquota dc CPRB,
uma vez que, zerou o INSS. Por fim, adotou alíquota dc ISS em dcsconfonnidadc com o regime tributário do
município.

JOSÉ ROSINALDQ RIBEIRO BARRQS EIRELI. CNPJ: 08.866.317/0QQ1-17
Motivo: Apresentou a proposta totalmente direcionada a outro Município.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ; 37.382.431/0001-70

Proposta ciassincada no valor total de: RS 1.528.901,11

J R CONSTRUTORA E ENGENl-IARÍA PIMENTEL LTDA. CNPJ: 29.4Q3.541/0QQM2

Proposta classificada no valor total de: RS 1.613.825,10

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. 17.739.353/0001-00

Proposta classificada no valor total dc; RS 1.626.521,72

A C LAGO EMPREENDIMENTOS. CNPJ: 18.976.185/0001-30

Proposta classificada no valor local de: RS 1.630.035,82

SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA. CNPJ: 34.777.223/0001-81

Proposta classificada no valor total dc: RS 1.658.454,81

CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.258.232/0001-32

Proposta classificada no valor total dc: RS 1.665.771,00

CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP. CNPJ: 11.749.808/0001-92

Proposta classificada no valor total de: RS 1.677.229,96

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão-Pedreiras/M A

E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br
Página 2 dc 3

.-ft.Urjlíi

PEDREikaS/MA

ESTADO DO MAKANHAO Rub. _ (
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0Ü0I-49

Site: httt>s;//\v\vw.neclrc'Ífas.ma.t;ov.hr/

AP & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA. CNPJ: 36.865.799/QOON26

Proposta classificada no valor total dc: RS 1.780.148,90

LFX EMPREENDIMENTOS EIRF.LI. 37.220.531/0001-08

Proposta classificada no valor total de: RS 1.785.198,91

CONSTRIJSERVICEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUCÔES LTDA. CNPJ: 08.643.644/0001-00

Proposta classificada no valor total dc: RS 1.869.147,62

C. H. M. NUNES E CIA LTDA. CNPJ: 24.441.752/0001-56

Proposta classificada no valor total de: RS 1.884.556,19

S.C. CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 10.676.296/0001-19

Proposta classificada no valor total dc: RS 2.034.720,26

Face ao exposto, esta comissão de licitação declara vencedora do certame a empresa RR
ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70, por apresentar a
proposta de acordo com o exigido, estando os preços compatíveis com de mercado, atendendo
assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços excessivos
e inexcquívcis.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de julgamento das
propostas de preços, concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subilem 8.1.1, alínea (b) do edital.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Assessor Especial da CPL.

Pcdreiras/MA. 30 de setembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

À&S NATURAS

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão -Pcdrciras/MA

E-mail: cp1@pedrciras.nia.gov.br
Pácina 3 de 3

ATA DA SESSÃO DA TP 013-2021 - Resultado

das propostas de preços
<cpl@pedreiras.ma.gov.br>

<ctaudionordrculoengenharia@hotmall.com>,
<salvadorcoelho@bol.com.br>,
<gerencia@lagoempreendimentos.com>,
<asevedo.construcao@gmail.com>,
<central_locacoes@hotmail.com>,
<servproitda@outioók.com>,
<constnjtoracostar.contratos@gmatl.com>,
<jfconstrucoes.projetos@gmail.com>,
<rrassessorlal006@gm3il.com>,
<grupoiosempreendimentos@gmail.com.br>
<claudionorcirculoengenharia@hotma!!.com>,
<salvadorcoelho@bol.com.br>,

<gerencia@lagoempreendimentos.com>,
<asevedo.construcao@gmail.com>,
<central_Iocacoes@hotmaiI.com>,
<servproltda@outlook.com>,
<construtoracostar.contratos@gmail.com>>
<jfconstrucoes.projetos@gmail.com>,
<rrassessorial006@gmail.com>,
<grupoiosempreendimentos@gmail.com.br>,
<construsep/ice@constrüservicema.com.br>,

<lfx.engenhanalfx@gmail.com>,
<construmaiseconstrucoes@gmail.com>,
<servicolltda27@gmall.com>,
<empresahtconstrucoes@gmail.com>,
<st.construtora2@gmail.com>, <nuneschm@hotmail,com>,
<rosabarroscon5trutora@hotmaÍl.com>,
<jrconstrutora.eng@ginail.com>

30/09/2021 17:23

Proc.;
FLS.^
Rub.

43 ATA DA SESSÃO.pdf KB)

.  j.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.aov.br/

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF 0° 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N3 042/2021.

TELEFONE: (61) 98154-2233

Denilson Sousa Medeiros - Presidente da CPL e Pregoeiro - Port. N^ 019/2021 e 020/2021

TELEFONE: (99) 98441-8765